Favent etiam SS. Patres, diabolum, ejusque latellites, non alio prius quam superbia peccato corrufasse, passim asserentes. Nazianzenus enim

## DISPUTATIO DECIMATERTIA

38. dicit primum Angelum, ob splendorem prius appellatum Luciferum propter superbiam, caliginem effectum esse & nominatum. Hieronymus in cap. 16. Ezechielis, superbiam, proprium diaboli, primumque peccatum vocat. Ambrosius vel alius Author Epistolæ ad Demetriadem, quæ inter Ambrosianas ponitur: *Hæc superbia* (inquit) à diabolo sumpsit exordium: qui quoniam suā, quam à Creatore accepit a potentiā & dignitate sibi placuit, sequit Authoris sui gloria comparavit, cum iis Angelis quos in consensu impietatis sua traxerat, à cœlesti sublimitate dejectus est. Ac subinde: *sive itaque in lapide diaboli, sive in prævaricatione hominis, initium peccati superbia est.* Augustinus lib. 22. contra Faustum cap. 87. ait quod Lucifer in veritate non stetit, sed à luce sua superna, quam deo habebat, superbia merito abscessus est. Et in Psal. 18. hæc verba Regii Vatis expendens: *si mei non fuerint dominatiunculae immaculatae ero, & emundabor à delicto maximo, per delictum maximum, intelligit superbiam,* & subdit: *Hoc est delictum, quod dejectus Angelum, quod ex Angelo fecit diabolum, eique in eternum interclusit regnum celorum.* Propter lib. 3. de vita contemplativa cap. 3. *Superbia ex Angelis damones fecit, humilitas homines sanctis Angelis similes reddit.* Denun Bernardus in primo sermone de Adventu: *In initio omnium peccati superbia, quemam velocius ipsum quoque sideribus cunctis clarissimam eternam caliginem obtenebravit Luciferum: qua non modò Angelum, sed Angelorum principem, in diabolum commutavit.* Et lib. 1. de anima: *Superbia de superioris ad ima præcipitat, humilitas ab imis ad alta levat.* Angelus è calo in tartara corrut: homo de mundo ad calum ascendit. Item in Tractatu de modo bene vivendi serm. 37. *Superbia* (inquit) *radix omnium malorum: Angelos depositi, potentes stravit, superbos dejectus.* Hinc superbia communiter peccatum demorum appellatur: & Job 42. Lucifer vocatur *Rex super omnes filios superbiam*, ed quod omne sublime videat. Ergo juxta Scripturam, & SS. Patres, primum Angelus peccatum fuit superbia.

38. Et hoc adhuc ex eo maximè suaderi potest, quod peccatum superbia materialiter habeat proportionatam naturam angelicam: est enim superbia inordinatus excellentia appetitus, teste Augustino 14. de civitate cap. 13. & D. Thoma 2. 2. quæst. 62. art. 1. Appetitus autem excellentia, ex genere suo est valde spiritualis, ideoque natura purè intellectuali maximè proprius. Unde idem Augustinus lib. 11. de Genesi ad litt. cap. 15. adverterit quod non peccavit Angelus, amando pecuniam, nec ex libidine; utpote qui naturam habeat totius corporis expertem; sed ex inordinato excellentia appetitus.

39. Potestque hoc confirmari ex infra dicendis: quia nimur, ut articulo sequenti ostendemus, primum peccatum Angelorum non fuit aliud quam dilectio proprii boni, propriaque perfectionis & excellentiae, nempe sua beatitudinis naturalis, non ordinando illam in Deum ut finem supernaturalem, sed ipsi ut fini ultimo inhærendo: Atqui haec dilectio est amor seu appetitus inordinatus propriæ excellentiae, ut constat, ut enim talis appetitus sit ordinatus, debet referri in Deum tanquam in ultimum finem supernaturalem: Ergo Angelus primò peccavit ex inordinato propriae excellentiae appetitu. Unde Gregorius lib. 34. in Job cap. 17. Ita Deus (inquit) *super omnia est, ut ipse sub nullo sit.* Leviathan verò iste, ejus celitudinem culmen aspiciens, *jus perverse libertatis appetit, ut & præcesset ceteris, & nulli subesset.*

A dicens: *Ascendam super altitudinem nubium, & simila ero Altissimo.* Cujus eo ipso similitudinem perdidat, quod esse ei superbis simili in celitudinem concupit. Qui enim charitatem ejus imitari debuit, subdicens ambi ejus celitudinem, & hoc quod imitari poterat, amissus, Celsus nimurum esset, si eis qui veraciter celsus, inherere voluisse. Celsus esset, si participatione retudinem superbè appetit, jure perdidit participationem. Relicto enim eo, cui deberet inhære principaliter, sibi siccere posse judicavit; & tanto magis infra se cœdū, quantum magis se contra gloriam sui conditoris erexit.

B Confirmitur amplius: Nolle subjici Deo, excellentiori, est peccatum superbie propriæ dictæ: Sed Angelus amando suum bonum, suamque excellentiam, cum exclusione subordinationis ipsius ad Deum ut ad ultimum finem supernaturalem, noluit subjici Deo tanquam excellentiori: Ergo peccato superbie propriæ dictæ peccavit.

Dices tamen: Peccator in quocumque peccato lethali non vult subjici Deo ut excellentiori, & tamen non ob id peccat peccato superbie propriæ dictæ: Ergo ex eo quod Angelus in primo suo peccato noluerit subjici Deo ut excellentiori, male inferimus, tale peccatum fuisse superbie propriæ dictæ. Consequentia patet, Antecedens probatur. Peccator in quocumque peccato lethali vult inhære sibi tanquam ultimo fini, & avertit à Deo: Ergo & illi non subjici tanquam superiori.

C Confirmitur: Quamvis nolle subjici Deo ut excellentiori, constituit speciale peccatum superbie, quando peccator directe & per se illud intendit, non tamen si per se intendat aliud aliud, ad quod concomitantē & per accidentem solum se habeat nolitus talis subjectionis: Sed Angelus primò peccans, per se & directe intendit hoc quod est nolle subjici Deo ut excellentiori; utpote cum ex una parte non peccaverit primum, eligendo aliquid quod esset malum ex parte rei volitæ, sed quod tantum esset malum ex parte modi appetendi, hoc est non appetendo illud eo modo quo debebat, ex aliave parte, nolle subjici Deo, per se directe intentum, sit quid malum, non solum ex parte modi appetendi sive volendi, sed etiam ex parte rei volitæ: Ergo solum Deo subjici renuit, in quantum per se & directe voluit sibi tanquam ultimo fini inhære; quod non constituit specialem rationem peccati superbie, sed est conditio lequens omne peccatum.